




目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 25
[...]
TP 6 0.0092 2 0.0031

医疗

废水、

清洗废

水

COD

5387.4

400 2.155

排

污

系

数

法

5387.4

250 1.347

SS 200 1.0771 60 0.3232

NH3-N 35 0.1886 20 0.1077

TN 45 0.2424 30 0.1616

TP 6 0.0323 2 0.0107

LAS 20 0.1077 10 0.0538

粪大肠菌群

数

3×
108MPN/L

1.62*1015MP
N 5000MPN/L 2.69×

1010MPN

食堂废

水

COD
1825

400 0.73 隔油

池

排

污
1825

250 0.456

SS 150 0.2738 60 0.1095



— 42 —

系

数

法

NH3-N 35 0.0639 20 0.0365

TN 45 0.0821 30 0.0548

TP 6 0.0110 2 0.0037

LAS 20 0.0365 10 0.0183

动植物油 100 0.1825 40 0.073

综合废

水（后

勤职工

生活污

水、医

疗废

水、纯

水制备

浓水、

食堂废

水）

COD

/ 8745.4

/ 3.498

/ / 8745.4

250 2.186

江心

洲污

水处

理厂

处理

SS / 1.5809 60 0.5247

NH3-N / 0.3062 20 0.1748

TN / 0.3935 30 0.2623

TP / 0.0525 2 0.0175

动植物油 / 0.1825 8.359 0.073

LAS / 0.1442 8.24 0.0721

粪大肠菌群

数
/

1.62*1015MP
N

3064MPN/L
2.69×
1010MPN

表 4-8 项目废水排放情况一览表

污染源
废水量

（m3/a） 污染物名称
污染物接管

排放去向 污染物名称
污染物排放

浓度(mg/L) 接管量(t/a) 排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

综合废水

（生活污

水、食堂

废水、医

疗废水、

清洗废

水）

8745.4

COD 250 2.186

江心洲污

水处理厂

集中处理

达标后排

入长江

COD 50 0.437
SS 60 0.5247 SS 10 0.0875

NH3-N 20 0.1748 NH3-N 5 0.0437
TN 30 0.2623 TN 15 0.1312
TP 2 0.0175 TP 0.5 0.0044

粪大肠菌群数 3064MPN/L 2.08×108MPN/a 粪大肠菌群数 1000MPN/L 8.75×109MPN/a
动植物油 8.359 0.073 动植物油 1 0.0088
LAS 8.24 0.0721 LAS 0.5 0.0044



— 43 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

生活污水

本项目劳动定员为 105人，年工作天数为 365 天。根据《建筑给水排水设计

标准》（GB50015-2019），职工生活用水产生量以 50L/人•d计，将生活用水确定

如下：50L×105人×365天＝1916.25m3/a。污水产生系数按 0.8 计，则项目生活污

水产生量为 1533m3/a。经市政管网接管至江心洲污水处理厂进行处理。

食堂用水

本项目劳动定员为 105人，设就诊床位 20张，年工作 365天，三餐均在院区

内就餐，食堂用水按 50L/人·天计，则食堂用水 2281.25t/a，排污系数按 80%计，

食堂废水产生量 1825t/a。

医疗废水

①门诊用水

参照《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）及局部修订条文中表 6.2.2，

“门、急诊患者每人每次 10-15L”，本项目门诊及功能检查区患者约 30人/d，用水

量取 15L（人·次），则门诊用水量为 164.25t/a，排污系数按 80%计，门诊废水产

生量 131.4t/a。

②住院患者用水

参照《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）及局部修订条文中表 6.2.2，

“每病床病房设浴室、卫生间、盥洗每床每天 250-400L”，本项目设置床位 20张，

用水量取 400L（床·天），则住院患者用水量为 2920t/a，排污系数按 80%计，住

院患者废水产生量 2336t/a。

清洗废水

本项目医护人员工作服消毒用水、地面清洁用水、各科室、医疗器械的清洁

消毒用水等均计入清洗消毒用水，根据建设单位提供资料，清洗消毒用水量约为

3650m3/a。污水产生系数按 0.8计，清洗废水产生量约 2920t/a。

（2）废水达标及措施可行性分析

本项目主要为生活污水、食堂废水、医疗废水、清洗废水。医疗废水、清洗

废水经小型医疗废水处理设施处理后和生活污水一并由市政管网接管至江心洲污



— 44 —

水处理厂进行处理。

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）4.1.3，县级以下或 20

张床位以下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒处理后方可排放。医

疗废水消毒是医院污水处理最主要的工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病

菌。本项目医疗废水采取次氯酸钠消毒粉剂消毒处理，次氯酸钠消毒属于《排污

许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ120-2020）中的可行技术。

表4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 食堂

废水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP、
动植物油

进

入

江

心

洲

污

水

处

理

厂

不规

律间

断排

放，但

不属

于冲

击型

排放

/ 隔油

池

隔油

池

DW001 ☑是

□否

☑企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

2

生活

污

水、

医疗

废水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP、
粪大肠菌

群数、
LAS TW001

医疗

废水

处理

设施

调节-
水解
-MBR-
好氧-
消毒

3 清洗

废水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP、
粪大肠菌

群数、
LAS

表4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW00
1

118.80287
8

32.05456
7

0.8745
4 江 不 9： 江

pH
（无

6~9



— 45 —

心

洲

污

水

处

理

厂

规

律

间

断

排

放

但

不

属

于

冲

击

排

放

30~21:3
0

心

洲

污

水

处

理

厂

量纲）

COD 50
SS 10
NH3-
N 5（8）

TN 15
TP 0.5
粪大

肠菌

群数

1000个/L

LAS 0.5

动植

物油
1

注：①括号外数值为水温>12℃ 时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表4-11 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

pH（无量纲）

江心洲污水处理厂

6~9
2 COD 500
3 SS 400
4 NH3-N 45
5 总磷 8
6 总氮 70
7 粪大肠菌群数 5000（MNP/L）
8 LAS 10
9 动植物油 100

（3）废水污染治理设施可行性分析

本项目食堂废水经隔油池处理后，生活污水、医疗废水、清洗废水经污水处

理站处理后，一同接管至江心洲污水处理厂集中处理，尾水排放长江，不会改变

纳污水体现有的水质功能类别。

1）隔油池：利用废水中油和废水密度不同的原理通过隔油板实现废水和浮油

的分离。将含油废水引入隔油池，废水中的悬浮物和部分油脂在沉淀区沉降，废

水进入隔离区，油脂和悬浮物进行分离，油滴因密度较小而上浮至水面，通过刮

油机去除浮在水面的油脂，并将其推送至脱水槽。隔油池多采用平流式设计，内

部沿水流方向分为 2～4格，每格宽度一般不超过 6米，以确保布水均匀。

本项目食堂废水依托现有已建隔油池处理后接管排放，食堂废水产生量为 5t/d

（食堂工作时间每天按 5h计，1t/h），现有隔油池容积约 1.8m3，有效容积约 1.35m3，



— 46 —

按停留时间 20min计，则隔油池处理量约 4.05t/h，可满足本项目食堂废水处理要

求。

2）本项目生活污水、医疗废水、纯水制备浓水经污水处理站处理后接管排放，

污水处理站采用的处理工艺如下：调节-水解-MBR-好氧-消毒

①调节池

污水进入处理设备前先进入调节池，进行水质水量均调，使污水能够比较均

匀地进入后续处理单元，同时提高整个系统的抗冲击性能并减小后续处理单元的

设计规模。

②MBR池

膜-生物反应器为膜分离技术与生物处理技术有机结合之新型态废水处理系

统，其具有高效地进行固液分离，其分离效果远好于传统的沉淀池，出水水质良

好，出水悬浮物和浊度接近于零，可直接回用，实现了污水资源化，膜的高效截

留作用，使微生物完全截留在生物反应器内，实现反应器水力停留时间和污泥龄

的完全分离，运行控制灵活稳定。

③接触氧化池

经缺氧池后的污水进入接触氧化池进行处理，接触氧化池内设铺设微孔曝气

器，并安装组合填料，利用鼓风机对接触氧化池充氧，使池内微生物生长以好氧

菌为主，达到好氧处理的目的。

④消毒池

消毒池采用次氯酸钠进行消毒，其作为一种强氧化剂与病菌接触时，对细胞

壁有较强的吸附和穿透能力，能在几秒钟之内杀死污水中 99%以上的细菌，达到

理想的消毒效果，粪大肠菌群数去除率可以达到 99%以上，使出水病原体菌类达

标排放。

⑤污泥池

污泥进入污泥池暂存，污泥经压滤机压滤后定期委托有资质单位清理处置，

滤液返回调节池。

本项目污水处理站设计处理能力为 22t/d，本项目进入污水处理站的废水量约



— 47 —

为 18.96t/d。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），医疗

机构的医疗废水进入城镇污水处理厂的处理措施可行技术有一级处理/一级强化

处理+消毒工艺。本项目污水处理站采用污水处理工艺属于二级处理/深度处理+消

毒工艺，满足《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）要

求。

（4）江心洲污水处理厂可行性分析

江心洲污水处理厂位于南京市建邺区江心洲街道南上二队 151 号，处理规模

为 67万 m3/d，服务范围为内秦淮河流域、外秦淮河部分流域以及河西新城区，服

务面积为 116平方公里。本项目属于江心洲污水处理厂收水范围，项目废水经污

水管网进入江心洲污水处理厂处理，尾水排入长江。

江心洲污水处理厂污水处理工艺采用改良 A2/O生物池+深床滤池工艺，A2/O

（厌氧/缺氧/好氧）工艺主要原理是依靠活性污泥中微生物的厌氧、缺氧和好氧的

交替作用，降解污水中的有机物质；由于厌氧、缺氧、好氧的交替为微生物硝化、

反硝化创造了条件，从而将污水中的氨氮等转化为氮气，达到脱氮的目的；磷的

去除主要是通过活性污泥中的过磷酸菌在厌氧条件下的释磷以及好氧条件下的过

量摄磷的作用，经污水中的磷富集在活性污泥系统内，通过及时的排出剩余污泥

而达到除磷的目的。江心洲污水处理厂污水处理工艺流程见下图。

图 4-1 江心洲污水处理厂污水处理工艺流程图

接管可行性分析

1）水量接管可行

江心洲污水处理厂设计废水处理规模为 67万 m3/d，目前实际处理量为 64万

m3/d。本项目废水约为 23.96m3/d，占剩余处理能力的 0.0037%，在江心洲污水处



— 48 —

理厂的处理容量范围之内，对江心洲污水处理厂冲击负荷很小。

2）水质接管可行

本项目生活污水、医疗废水、清洗废水经预处理后与经隔油池处理的食堂废

水一并接管至江心洲污水处理厂，预处理后可达江心洲污水处理厂接管标准，水

质简单，不会对污水处理厂的处理系统产生较大影响，从水质角度考虑，项目废

水接管至江心洲污水处理厂是可行的。

3）管网配套

本项目位于江心洲污水处理厂污水管网覆盖范围内，目前，项目所在地区域

管网已铺设到位，具备接管条件。

因此，项目建成后排放的废水从水量、水质、纳管途径考虑均能满足江心洲

污水处理厂接管要求，对污水处理厂各相关设施的正常运行不会造成影响，经处

理后各污染物均能达标排放，排入该污水处理厂是可行的，对当地水环境影响较

小。

（4）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废水监测计划见

下表。

表4-12 监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

综合

废水

污水总排

口

流量 自动监测 《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表 2
中预处理标准，《污水

排入城镇下水道水质

标准》

（GB/T31962-2015）表
1中 B等级标准

pH 1次/12h

COD、SS 1次/周

粪大肠菌群数 1次/月

LAS、动植物油 1次/季度

NH3-N、TP、TN /
备注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），间接排放 NH3-N、TP、TN无

监测频次。



— 49 —

3、噪声

（1）噪声源强分析

根据类比调查，本项目运营期间产生的噪声主要为风机、空调设备噪声，医

疗设备均为低噪声设备，经建筑隔声和距离衰减后，对周围环境影响较小噪声值

约为 70dB（A）。本项目生产设备的噪声源强见下表。

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 单位：dB（A）

序

号

声源名

称

型

号

空间相对位置
/m 声源源强（任选一种）

声源控制

措施
运行时段

X Y Z
（声压级/距
声源距离）/
（dB（A）/m）

声功率

级/dB
（A）

1 空调外

机
/ 4 15 1.5 / 70

减震、隔声

罩等，削减

25dB（A）
9:00~21:00

2 空调外

机
/ 2 15 1.5 / 70

3 空调外

机
/ 1 5 1.5 / 70

4 空调外

机
/ 2 1 1.5 / 70

5 风机 / 3 4 1.5 / 70
注：室外声源以厂房西南角作为原点（0,0,0）。

噪声环境保护措施

本项目拟采取的主要噪声控制措施如下：

1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用

满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

2）设备减振、隔声

高噪声安装减振底座，设计降噪量达 15dB（A）左右。采取上述措施后，经

预测，项目建成运行后院界噪声可以满足相应噪声排放标准要求。

（2）厂界达标情况分析

根据项目的噪声排放特点，根据《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）中相关规定，本次评价采用点源预测模式对建设项目厂界噪声进行

预测。计算公式如下：



— 50 —

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算方法

如已知声源的倍频带声功率级（从63Hz到8KHz标称频带中心频率的8个倍频

带），预测点位置的倍频带声压级Lp（r）可按下式计算：

Lp（r）=LW+Dc-A

A=Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc

式中：Lw—倍频带声功率级，dB；

Dc—指向性校正，dB；它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级Lw的

全向点声源在规定方向的级的偏差程度。指向性校正等于点声源的指向性指数DI

加上计到小于4π球面度（sr）立体角内的声传播指数DΩ。对辐射到自由空间的全

向点声源，Dc=0dB。

A—倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

如已知靠近声源处某点的倍频带声压级Lp（r0）时，相同方向预测点位置的倍

频带声压级Lp（r）可按下式计算：Lp（r）=Lp（r0）-A

预测点的A声级LA（r），可利用8个倍频带的声压级按下式计算：

式中：LPi（r）—预测点（r）处，第i倍频带声压级，dB；

ΔLi —i倍频带A计权网络修正值，dB。

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得A声功率级或某点

的A声级时，可按下式作近似计算：

LA（r）=LAW - DC – A 或LA（r）=LA（r0）- A

A可选择对A声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为500HZ的倍频

带作估算。



— 51 —